
令和４年４月

自動車運送事業者 殿

独立行政法人自動車事故対策機構

仙台主管支所長

令和４年度運行管理者等一般講習開催のご案内（追加開催）

自動車運送事業者の皆様におかれましては、平素より自動車事故対策機構の指導講

習業務及び適性診断業務に対しまして、格別のご理解とご協力を賜りありがとうござい

ます。

仙台主管支所では、令和４年度の運行管理者等一般講習を下記のとおり、追加開催す

ることと致しましたので、是非受講下さいますようご案内申し上げます。

なお、新型コロナウイルス感染対策により、講習が中止となる場合がありますので、予

めご了承下さい。

記

１．日程及び場所等

・別紙のとおり

２．令和４年度の講習対象者

・運輸支局に選任届出済の運行管理者で、昨年度一般講習を受講していない方

・昨年度に特別講習を受講した方が属する営業所の運行管理者

（上２つは法令受講義務）

・その他実務経験で国家資格を取得される方や、勉強のために受講したい方

※事業区分にご注意の上、対象となる業態の講習を受講してください。

（貨物：トラック、旅客：バス･ハイタク）

※勉強のために受講したい方：任意で毎年受講したい方や運送事業以外の

管理職、今後運行管理に携わる方等。



３．申し込み方法

インターネット（https://www.nasva.go.jpにより申し込みください。

※インターネット環境がない場合には、FAX でのお申し込みが可能です。

※予約受付開始は別紙のとおりとなりますのでご了承願います。

新型コロナウイルス感染拡大防止対策のため、会場定員を削減しております。ご理解・

ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

※満席になり次第、受付を締め切ります。

４．持参するもの

・筆記用具

・受講料（消費税を含む） 3,200 円

※（公社）宮城県バス協会交付金助成対象の場合を除く。

・運行管理者等指導講習手帳（お持ちの方のみ）

・写真（縦3㌢×横2.4㌢）（手帳の無い方、手帳の受講証明欄が一杯になっている方、

手帳に写真が貼られていない方に限ります。）

・本人確認書類（運転免許証等）

５．注意事項

・受講手数料については、当日受付でお支払いください。

※釣銭の無いようご準備ください。

※受付後（未修了となった場合も含む）の返金は出来ません。

・受付時間： ９時００分～ ９時５０分

※受付の際、予約確認書をご持参願います（FAX 申込みの場合を除く）。

※受付時間終了後は、原則入場できませんので、ご了承願います。

・講習時間： ９時５０分～１６時１０分

※講義中の離席は、原則として認めておりません。

・全ての会場に駐車場はありますが、駐車台数に限りがありますので、相乗りや交

https://www.nasva.go.jp


通機関のご利用をお願いします。

※会場によっては、講習終了時間まで車の移動ができない場合がございます。

・受講にあたり別紙 個人情報の取扱いについて同意していただく必要がございます。

個人情報の取扱いをご確認の上、申込をお願い致します。

・昼食は各自でご準備ください。（業者による弁当の販売はありません）

・新型コロナウイルス感染対策により、以下の方は受講をお断りさせていただきま

す。

○ご来場日に海外から帰国して２週間未満の方

○濃厚接触者に特定されている方

○ご来場日に発熱等風邪の症状が認められる方

○会場でのマスク着用、検温、手指消毒にご協力いただけない方

※医学的理由によりマスクの着用が困難な方は、受講の前にご相談ください。

・定期的に外気を取り入れるために換気を実施しますので、各自服装を調整してください。

・天災、コロナウイルス等、その他の理由により講習の中止や会場の変更がある場

合は講習予約システム予約担当者のメールアドレスに通知いたします。各自ご確

認願います。（郵送等での予約者には別途対応）

独立行政法人自動車事故対策機構

仙台主管支所 講習担当

℡ 022-204-9902



【別紙】 

 

令和４年度運行管理者等一般講習日程及び会場（追加開催分） 

自動車事故対策機構 仙台主管支所 
 
 

 日程 会場 予約受付開始 

 

 

旅

客 

8 月 25 日(木) 仙南輸送サービスセンター 

(名取市堀内字南竹 188-3) 
５月 １日（日）～ 

10 月 21 日(金)  岩手県陸前高田市コミュニティホール 

(陸前高田市高田町字栃ヶ沢 210-3) 

 

７月 １日（金）～ 
11 月 10 日(木) 一関市産業教養文化体育施設 アイドーム 

(一関市東台 50-46) 

 

 

 

貨

物 

 

8 月 26(金) 仙南輸送サービスセンター 

(名取市堀内字南竹 188-3) 
５月 １日（日）～ 

10 月 20 日(木) 岩手県陸前高田市コミュニティホール 

(陸前高田市高田町字栃ヶ沢 210-3) 

 

７月 １日（金）～ 
11 月 9 日(水) 一関市産業教養文化体育施設 アイドーム 

(一関市東台 50-46) 

3 月 3 日(金) 仙南輸送サービスセンター 

(名取市堀内字南竹 188-3) 
５月 １日（日）～ 

 


